ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2021 г. N 715

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРОВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УКАЗАННЫМИ В СТАТЬЕ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ЕДИНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННОМ

РЕГИСТРЕ, СОДЕРЖАЩЕМ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ", ПРОВЕРКИ ПОЛНОТЫ, АКТУАЛЬНОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ

СВЕДЕНИЙ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 10 УКАЗАННОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА К НАПРАВЛЕНИЮ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ

СИСТЕМ ДАННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ

И ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО РЕГИСТРА,

СОДЕРЖАЩЕГО СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

А ТАКЖЕ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ В УКАЗАННЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМАХ РАНЕЕ

НЕ РАЗМЕЩЕННЫХ СВЕДЕНИЙ О НАСЕЛЕНИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 13 Федерального закона "О едином федеральном

информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения органами и организациями, указанными в статье 10

Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о

населении Российской Федерации", проверки полноты, актуальности и достоверности сведений о

населении Российской Федерации, предусмотренных в соответствии со статьей 10 указанного

Федерального закона к направлению из государственных информационных систем данных органов

и организаций для формирования и ведения единого федерального информационного регистра,

содержащего сведения о населении Российской Федерации, а также при необходимости размещения

в указанных государственных информационных системах ранее не размещенных сведений о

населении Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за

исключением абзаца третьего пункта 2, абзаца четвертого пункта 3 Правил, утвержденных

настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 января 2022 г., и действует до окончания

переходного периода, срок действия которого установлен частью 1 статьи 13 Федерального закона

"О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской

Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 мая 2021 г. N 715

ПРАВИЛА

ПРОВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УКАЗАННЫМИ В СТАТЬЕ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ЕДИНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННОМ

РЕГИСТРЕ, СОДЕРЖАЩЕМ СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ", ПРОВЕРКИ ПОЛНОТЫ, АКТУАЛЬНОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ

СВЕДЕНИЙ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 10 УКАЗАННОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА К НАПРАВЛЕНИЮ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ

СИСТЕМ ДАННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ

И ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО РЕГИСТРА,

СОДЕРЖАЩЕГО СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

А ТАКЖЕ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ В УКАЗАННЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМАХ РАНЕЕ

НЕ РАЗМЕЩЕННЫХ СВЕДЕНИЙ О НАСЕЛЕНИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и сроки проведения органами и организациями,

указанными в статье 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре,

содержащем сведения о населении Российской Федерации" (далее соответственно - Федеральный

закон, органы и организации, осуществляющие направление сведений для формирования и ведения

федерального регистра сведений о населении, федеральный регистр сведений о населении),

проверки полноты, актуальности и достоверности сведений о населении Российской Федерации,

предусмотренных в соответствии со статьей 10 Федерального закона к направлению из

государственных информационных систем органов и организаций, осуществляющих направление

сведений для формирования и ведения федерального регистра сведений о населении (далее

соответственно - сведения, информационные системы, проверка), а также при необходимости

размещения в указанных информационных системах ранее не размещенных сведений.

2. Проверка полноты, актуальности и достоверности сведений осуществляется органами и

организациями, осуществляющими направление сведений для формирования и ведения

федерального регистра сведений о населении, на постоянной основе до направления в рамках

переходного периода сведений (изменений таких сведений) для формирования и ведения

федерального регистра сведений о населении в соответствии с Правилами первоначального

включения сведений в единый федеральный информационный регистр, содержащий сведения о

населении Российской Федерации, а также взаимодействия органов и организаций, указанных в

статье 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем

сведения о населении Российской Федерации", федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и

сборах, и оператора государственной информационной системы формирования и ведения единого

федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской

Федерации, при первоначальном включении указанных сведений в единый федеральный

информационный регистр, содержащий сведения о населении Российской Федерации,

 утвержденными  "Опостановлением Правительства Российской Федерации от 11 января 2021 г. N 1

порядке первоначального включения сведений в единый федеральный информационный регистр,

содержащий сведения о населении Российской Федерации, а также взаимодействия органов и

организаций, указанных в статье 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном

регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации", федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, и оператора государственной информационной системы

формирования и ведения единого федерального информационного регистра, содержащего сведения

о населении Российской Федерации, при первоначальном включении указанных сведений в единый

федеральный информационный регистр, содержащий сведения о населении Российской Федерации,

и сроках направления сведений для формирования единого федерального информационного

регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации, указанными органами и

организациями, отличных от сроков, предусмотренных установленным в соответствии с частью 15

статьи 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем

сведения о населении Российской Федерации" порядком, в переходный период" (далее - Правила

первоначального включения сведений), в том числе направления сведений при получении от

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за

соблюдением законодательства о налогах и сборах (далее - уполномоченный орган), следующих

запросов о повторном направлении сведений:

запрос о повторном направлении сведений, включая запросы в электронной форме посредством

использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в рамках

проведения работ по апробации подходов к формированию федерального регистра сведений о

населении для первоначального включения сведений в федеральный регистр сведений о населении

в соответствии Правилами первоначального включения сведений;

запрос в электронной форме посредством использования единой системы межведомственного

электронного взаимодействия по результатам обнаружения неточностей в соответствии с

Правилами формирования записей единого федерального информационного регистра, содержащего

сведения о населении Российской Федерации, и внесения в них изменений, включая порядок

действий в случае обнаружения неточностей в сведениях, полученных федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, при формировании и ведении единого федерального

информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2426

"Об утверждении Правил формирования записей единого федерального информационного регистра,

содержащего сведения о населении Российской Федерации, и внесения в них изменений, включая

порядок действий в случае обнаружения неточностей в сведениях, полученных федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, при формировании и ведении единого федерального

информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации" (далее -

Правила формирования записей).

3. Периодичность проверки, осуществляемой на постоянной основе, определяется с учетом сроков

направления сведений для формирования и ведения федерального регистра сведений о населении

(изменений таких сведений), установленных на переходный период в соответствии с

 постановлением Правительства Российской Федерации от 11 января 2021 г. N 1  "О порядке

первоначального включения сведений в единый федеральный информационный регистр,

содержащий сведения о населении Российской Федерации, а также взаимодействия органов и

организаций, указанных в статье 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном

регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации", федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, и оператора государственной информационной системы

формирования и ведения единого федерального информационного регистра, содержащего сведения

о населении Российской Федерации, при первоначальном включении указанных сведений в единый

федеральный информационный регистр, содержащий сведения о населении Российской Федерации,

и сроках направления сведений для формирования единого федерального информационного

регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации, указанными органами и

организациями, отличных от сроков, предусмотренных установленным в соответствии с частью 15

статьи 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем

сведения о населении Российской Федерации" порядком, в переходный период", до перехода на

сроки направления сведений, установленные Правилами направления сведений, указанных в частях

1 - 12 статьи 10 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре,

содержащем сведения о населении Российской Федерации", для формирования и ведения единого

федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля

2021 г. N 131 "Об утверждении Правил направления сведений, указанных в частях 1 - 12 статьи 10

Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о

населении Российской Федерации", для формирования и ведения единого федерального

информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации" (далее -

Правила направления сведений).

Проверка, осуществляемая при получении от уполномоченного органа запросов о повторном

направлении сведений, осуществляется:

в рамках сроков, установленных для повторного направления сведений в соответствии с Правилами

первоначального включения сведений, - в части сведений, направляемых органами и

организациями, осуществляющими направление сведений для формирования и ведения

федерального регистра сведений о населении, в целях апробации подходов к формированию

федерального регистра сведений о населении;

в рамках сроков, установленных для повторного направления сведений по результатам обнаружения

неточностей в таких сведениях в соответствии с Правилами формирования записей, - в части

сведений, уточненных органом или организацией, осуществляющими направление сведений для

формирования и ведения федерального регистра сведений о населении, по результатам

обнаружения неточностей.

4. При проверке полноты сведений органы и организации, осуществляющие направление сведений

для формирования и ведения федерального регистра сведений о населении, обеспечивают

соответствие направляемых XML-документов, содержащих указанные сведения, форматам,

согласованным с уполномоченным органом в рамках исполнения ими пункта 6 Правил

первоначального включения сведений.

В случае выявления сведений, подлежащих направлению в федеральный регистр сведений о

населении, составленных на бумажных носителях и ранее не размещенных в информационных

системах, такие сведения подлежат размещению в соответствующих информационных системах для

последующего направления в федеральный регистр сведений о населении с учетом сроков

обязательного направления сведений для формирования федерального регистра сведений о

населении в рамках переходного периода, установленных Правилами первоначального включения

сведений.

5. В отношении сведений, по результатам проверки полноты которых выявлено несоответствие, по

итогам устранения которого выполняется повторная проверка полноты таких сведений в срок, не

позднее установленной Правилами первоначального включения сведений даты направления

сведений органами и организациями, осуществляющими направление сведений для формирования

и ведения федерального регистра сведений о населении.

6. Для целей настоящих Правил проверка актуальности осуществляется в отношении сведений,

впервые формируемых в информационных системах.

Актуальными признаются сведения (изменения сведений, произведенные по результатам проверки

полноты и достоверности), внесенные в информационные системы в период с даты последнего их

направления в федеральный регистр сведений о населении на дату очередного направления в

соответствии с Правилами первоначального включения сведений.

Проверка актуальности сведений осуществляется органами и организациями путем выявления в

информационных системах сведений, признаваемых актуальными в соответствии с абзацем вторым

настоящего пункта.

7. Проверка достоверности сведений включает:

проверку соответствия сведений критериям прохождения автоматического форматно-логического

контроля, определяемым оператором государственной информационной системы федерального

регистра сведений о населении по согласованию с органами или организациями, осуществляющими

направление сведений для формирования и ведения федерального регистра сведений о населении;

проверку на отсутствие дубликатов и противоречий в передаваемых сведениях;

проверку на соответствие передаваемых сведений требованиям форматов XML-документов или

видов сведений единой системы межведомственного электронного взаимодействия, разработанных

уполномоченным органом по согласованию с органами и организациями, осуществляющими

направление сведений для формирования и ведения федерального регистра сведений о населении, и

размещенных на технологическом портале единой системы межведомственного электронного

взаимодействия.

8. Проверка информации, составляющей сведения, направляемые органами и организациями,

осуществляющими направление сведений для формирования и ведения федерального регистра

сведений о населении, в федеральный регистр сведений о населении, на полноту и соответствие

критериям прохождения форматно-логического контроля осуществляется в том числе посредством

анализа соответствия XML-документа, содержащего сведения, направляемые органами и

организациями, осуществляющими направление сведений для формирования и ведения

федерального регистра сведений о населении, в федеральный регистр сведений о населении,

логической структуре файла обмена (XSD схеме), разработанной уполномоченным органом по

согласованию с органами и организациями, осуществляющими направление сведений для

формирования и ведения федерального регистра сведений о населении.